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Højesteret bemærkede til sin afgørelse: »Det 
er ubestridt, at Aage Haugland kan udøve selv- 
stændig erhvervsvirksomhed som kunstner 
gennem et anpartsselskab. 

Det forhold, at selskabets virksomhed i det 
væsentlige vil bestå i udbud af kunstneriske ak- 
tiviteter, som kun kan opfyldes af Aage Haug- 
land selv, adskiller ikke virksomheden fra an- 
den erhvervsudøvelse, som i de senere år også i 
skattemæssig henseende er,anerkendt udøvet i 
selskabsform. 

Uanset den af indestævnte påberåbte mange- 
årige administrative praksis finder Højesteret 
herefter, at der hverken i statsskattelovens § 4 
eller på andet grundlag er fornøden hjemmel til 
at frakende udøvelse af kunstnerisk virksomhed 
i selskabsform skattemæssig betydning. Høje- 
steret tager derfor Aage Hauglands påstand til 
følge.« 

Højesterets dom indebar en underkendelse af 
den hidtidige praksis, hvorefter skattemyndig- 
hederne ikke anerkendte, at indkomst ved selv- 
stændig erhvervsvirksomhed kunne udøves i 
selskabsform med den begrundelse, at den ud- 
førte aktivitet alene kunne udføres af personen 
selv (manglende mulighed for substitution). 

Dommen har dermed betydning for mulighe- 
den for, at kunstnere, forfattere, sportsfolk m.fl. 
med skattemæssig virkning kan lade indtægten 
fra deres aktiviteter indgå i et selskab. 

Dommen har derimod ikke betydning for den 
gældende praksis om, at lønmodtagere ikke kan 
oppebære deres lønindtægt gennem et aktiesel- 
skab (»sætte sig selv på aktier«). Det er derfor en 
forudsætning for at kunne påberåbe sig dom- 
men, at der foreligger selvstændig erhvervs- 
virksomhed, og at denne virksomhed i øvrigt 
kan drives i selskabsform efter gældende lov- 
givning. 

Højesterets dom ændrer heller ikke på, at det 
er vedkommende skatteyder personligt, og ikke 
hans selskab, der er rette indkomstmodtager, 
hvis det efter en konkret vurdering må konsta- 
teres, at det er skatteyderen personligt, og ikke 
selskabet, som er den reelt forpligtede og beret- 
tigede over for kontraktsparten. Det vil således 
være nødvendigt at foretage en nærmere be- 
dømmelse af kontraktsforholdet i det enkelte 
tilfælde. 

Der stilles i begrundelsen et supplerende 
spørgsmål, som jeg forstår således, at det angår 
rækkevidden af dommen i den særlige situation, 
at der indskydes et selskab mellem kontrakts- 

parten og den arbejdsudførende persons sel- 
skab. Også for denne situation vil den skatte- 
mæssige behandling bero på en nærmere 
bedømmelse af kontraktsforholdene. 

Som det fremgår er det i ovennævnte omtale 
af rækkevidden af Højesterets dom i Haugland- 
sagen nødvendigt at gøre nogle antagelser om 
spørgsmålet og de konkrete forhold, det kan 
vedrøre. 

Som det tillige fremgår af mit svar, kan man 
ikke uden videre gå ud fra, at al indkomst kan 
placeres i et selskab efter dommen i Haugland- 
sagen. Om dette kan ske vil afhænge af, om der 
foreligger erhvervsindkomst eller lønindkomst, 
om virksomheden kan drives i selskabsform, og 
om rette indkomstmodtager. 

Stillingtagen hertil vil i alle tilfælde være en 
konkret ligningsmæssig afgørelse ud fra de fak- 
tiske omstændigheder i den foreliggende sag. 

Spm. nr. S 2877 

Til forsvarsministeren (16/8 99) af: 
Hans Engell (KF): 
»Vil ministeren med henblik på et eventuelt 
samråd oplyse, om det danske forsvar efter ak- 
tionen i Kosovo har udarbejdet en samlet after 
action-rapport, samt hvorvidt denne i sin hel- 
hed eller dele heraf kan offentliggøres?« 

Begrundelse 

Ministeren har på et tidligere spørgsmål oplyst, 
at den amerikanske forsvarsminister har igang- 
sat et arbejde med en after action-rapport for 
det amerikanske forsvar med henblik på at be- 
lyse det amerikanske forsvars indsats under kri- 
gen omkring Kosovo. Ministeren har endvidere 
oplyst, at han vil sikre, at denne rapport i sin 
helhed eller dele heraf vil blive tilsendt Folke- 
tingets Forsvarsudvalg, når den foreligger. I lig- 
hed hermed vil det danske forsvar, - Forsvars- 
kommandoen - formentlig have udarbejdet en 
tilsvarende rapport om de danske styrkers ind- 
sats under krigen, og ministeren bedes derfor 
sikre, at denne rapport i lighed med den ameri- 
kanske tilsendes Forsvarsudvalget med mulig- 
hed for uddybning under et eventuelt efterføl- 
gende samråd. 


